
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121000095

95

Nº 236, segunda-feira, 10 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Biociências, turma de 2019/1, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as
normas descritas neste edital.

Inscrições: até às 16h00min (horário de Brasília) do dia 18 de janeiro de
2019.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no http://www.bioqmed.ufrj.br/quimica-
biologica/editais.

RUSSOLINA BENEDETA ZINGALI
Diretor-Geral do Instituto

MARCOS HENRIQUE FERREIRA SORGINE
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Biológica

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 1/2016 publicado no D.O. de 11/04/2016 , Seção 3,
Pág. 2. Onde se lê: Vigência: 06/01/2016 a 06/12/2018; Leia-se: Vigência: 06/01/2016 a
06/06/2019.

(SICON - 07/12/2018) 153115-15236-2018NE800005
NÚCLEO DE ESTUDOS DE SAÚDE COLETIVA

EDITAL Nº 1.017, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva do Centro de Ciências da
Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Antonio José Leal Costa, no uso
de suas atribuições:, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
professor substituto da Área de Ciências Sociais e Humanas em Saúde do Instituto de
Estudos em Saúde Coletiva da UFRJ, referente ao Edital nº 923 de 16/11/2018, publicado
no DOU nº220, Seção 3, página 87 de 16 de novembro de 2018, divulgando, por ordem de
classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

1º Lucas Tramontano de Macêdo
2º Tamiris Pereira Rizzo
3º Fernanda Mendes Lages Ribeiro
4° Cesar Augusto Paro
5° Alice Lopes do Amaral Menezes
6° Celita Almeida Rosário

ANTONIO JOSÉ LEAL COSTA
CENTRO DE LETRAS E ARTES

''
FACULDADE DE LETRAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU de 7/12/2018, Seção 3, pág. 108, onde se lê: Edital nº 1.00, de 6 de
dezembro de 2018, leia-se: Edital nº 1.009, de 6 de dezembro de 2018.

(p/Coejo)
CAMPUS DE XERÉM

EDITAL Nº 992, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral do Campus Duque de Caxias da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Juan Martin Otalora Goicochea, nomeado conforme Portaria nº 4770 de
22 de maio de 2018 publicada no DOU nº 98, de 23 de maio de 2018, seção 2, página 32,
no uso das suas atribuições resolve,

Tornar público o nome dos candidatos aprovados no Processo Seletivo para
Professor Substituto na área abaixo especificada, do Edital nº 923, de 16 de novembro de
2018, publicada no DOU nº 220, de 16 de novembro de 2018.

Area: Matemática
Cargo: Professor Substituto
Jornada de Trabalho: 20 h
Nº de vagas: 01
1.MARCOS CARVALHO BRUM DE OLIVEIRA
2.NANCY BAYGORREA CUSIHUALLPA
3.PEDRO ANGELO MEDEIROS FONINI

JUAN MARTIN OTALORA GOICOCHEA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153034

Número do Contrato: 22/2017. Processo: 23084012364201710. INEXIGIBILIDADE Nº
57/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA. CNPJ Contratado:
23283642000140. Contratado : TESCAN DO BRASIL INSTRUMENTOS -CIENTIFICOS LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original nº 22/2017, ora aditado, por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Inciso II, do art. 57 da Lei nº 8.666/93 e demais
dispositivos legais pertinentes. Vigência: 01/12/2018 a 30/11/2019. Valor Total:
R$21.626,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801082. Data de Assinatura: 30/11/2018.

(SICON - 07/12/2018) 153034-15241-2018NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153166

Número do Contrato: 26/2017. Processo: 23083002935201629. INEXIGIBILIDADE Nº
34/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE JANEIRO. CNPJ
Contratado: 60734837000277. Contratado : CENGAGE LEARNING EDICOES LTDA. -.Objeto:
Prorrogação de prazo, previsto na Cláusula Sexta - da vigência do Contrato,por mais 12
meses, a contar de 22/11/2018, com término em 22/11/2019. Reajuste do valor do contrato,
previsto na cláusula quinta - do reajuste e alterações, que passa de R$ 33.600,00, para R$
37.231,28. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/11/2018 a 22/11/2019. Valor
Total: R$3.631,28. Fonte: 112000000 - 2017NE800730. Data de Assinatura: 22/11/2018.

(SICON - 07/12/2018) 153166-15240-2018NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL Nº 37, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
EDITAL Nº 31/2018

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO HOMOLOGA o resultado do
Processo Seletivo para Professor Substituto, realizado nos termos do Edital Nº 031/2018,
de 10 de outubro de 2018, publicado no Diário Oficial da União nº 197, de 11 de outubro
de 2018, conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.014407/2018-80
Disciplinas: Empreendedorismo - Marketing e Financeira (Campus Angicos). O

resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Antonio Edson
Oliveira Honorato - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Daniel Almeida Bezerra - AP R OV A D O ;
3º - Valdeiza Dantas de Andrade - APROVADA; 4º - Ana Alice da Silva Câmara -
A P R OV A D O ;

Disciplinas: Algoritmos e Sistemas Operacionais (Campus Angicos). O resultado
final foi o seguinte: 1º - Juscimara Gomes Avelino - APROVADA - CLASSIFICADA;

Disciplinas: Ensino de Língua Inglesa. Prática Pedagógica em Língua Inglesa.
Estágio Supervisionado em Língua Inglesa. Redação em Língua Inglesa. Metodologia do
Ensino da Língua Inglesa (Campus Caraúbas). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Paulo Henrique Raulino dos Santos - APROVADO -
CLASSIFICADO; 2º - Bruna Gabrieli Morais da Silva Thorpe - APROVADA; 3º - José Erick da
Silva Ferreira - APROVADO;

Disciplinas: Física e seus Laboratórios (Campus Pau dos Ferros). O resultado
final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º- Mylena Mayla de Sousa -
APROVADA - CLASSIFICADA; 2º - Mauro José da Silva Filho - APROVADO;

Disciplinas: Química Geral e seus laboratórios. Química Analítica e seus
laboratórios. Química Aplicada à Engenharia e seus laboratórios (Campus Mossoró -
CE/DET). O resultado final foi o seguinte: 1º - Orivaldo da Silva Lacerda Junior - APROVADO
- CLASSIFICADO; 2º - Paula Romyne de Morais Cavalcante Neitzke - APROVADA;

Disciplinas: Engenharia de reservatórios II, Fluidos de Perfuração e
Completação, Introdução à Engenharia de Petróleo e Engenharia de Petróleo I (Campus
Mossoró - CE/DET). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º-
Mayra Almeida Cavalcante - APROVADA - CLASSIFICADA; 2º - Everton de Lima de Andrade

- APROVADO;
Disciplinas: Cálculo I, Cálculo II, Álgebra Linear, Geometria Analítica e Estatística

(Campus Mossoró - CCEN/DCME). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDI DAT O
- SITUAÇÃO: 1º- Aderson de Souza Maia - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Cayssa Ágatha
de Castro Nascimento - APROVADA;

Disciplinas: Algoritmos, programação e estrutura de dados (Campus Mossoró -
CCEN/DC). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º- Kayo

Luann Nogueira Pinto - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - José Erico Gomes da Silva -
APROVADO; 3º - Jarbas de Sousa Viana - APROVADO;

Disciplinas: Fruticultura, Fruticultura Tropical II e Propagação de Plantas
(Campus Mossoró - CCA/DCAF). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -
SITUAÇÃO: 1º- Francisco Sidene Oliveira Silva - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Wagner
César de Farias - APROVADO; 3º - Naama Jéssica de Assis Melo - APROVADA;

JOSE DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2018 - UASG 153033

Processo: 23091013384201856. Objeto: Contratação de empresa especializada para
executar os serviços de adequação da acessibilidade em edificações e áreas urbanas da
UFERSA nos Campus de Mossoró, Angicos, Caraúbas e Pau dos Ferros, conforme condições,
quantidades, exigências e especificações discriminadas no Termo de Referência e demais
documentos anexos no Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/12/2018 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572, Pres.costa e Silva C.p.137 - Mossoró/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-5-00062-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 10/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIASGnet - 07/12/2018) 153033-15252-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 153033

Processo: . Foi vencedora do RDC eletrônico nº 05/2018, a empresa: TECNICENTER
ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTDA. Valor total da ata: R$ 2.103.000,00.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIDEC - 07/12/2018)
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2018

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA comunica que no dia
09/01/2019 às 09h na UFERSA, Campus Leste, Sala de Reuniões da PROAD, Av Francisco
Mota, 570, Presidente Costa e Silva, Mossoró-RN; realizará LEILÃO ADMINISTRATIVO -
01/2018, regido pelos termos do Edital e pela Lei 8.666/93, mediante Processo Nº
23091.005037/2018-94, objetivando a alienação de MÓVEIS E EQUIPAMENTOS USADOS E
IRRECUPERÁVEIS; visita para análise dos itens será das 8h às 11h, de terça-feira até sexta-
feira através de agendamento pelo 84-3317-8288. O edital e seus anexos estão disponíveis
em www.ufersa.edu.br.

ADRIANO RAINER ALMEIDA CARNEIRO
Leiloeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 577/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080040648201817.
PREGÃO SRP Nº 284/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 26355949000106. Contratado : OKK SOLUCOES COMERCIAIS LTDA -
.Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos para atender ao curso de Engenharia de
Controle e utomação do Campus Blumenau da UFSC. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 03/12/2018 a 03/12/2019. Valor Total: R$18.898,00. Fonte: 8108000000 -
2018NE804647. Data de Assinatura: 03/12/2018.

(SICON - 07/12/2018) 153163-15237-2018NE800051

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-10T06:35:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




